
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称：淄博惠润热力有限公司生物质能 

热电联产项目                 

 

建设单位（盖章）：淄博惠润热力有限公司  

 

编制日期： 2022 年 10 月                   

 
 

中华人民共和国生态环境部制 





 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 淄博惠润热力有限公司生物质能热电联产项目 

项目代码 2205-370300-89-01-855092 

建设单位联系

人 
刘雷 联系方式 18053351035 
[...]
＞50 ＜1 ＜1 

针对非正常工况，为保证锅炉的正常运行，要求运营单位加强工作人员对锅

炉设备的专业性知识的学习，提高环保意识；加强日常巡检，及时发现事故，及

时停产维修，减少非正常工况持续时间；安排专门的锅炉技术人员，加强设备维

护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的污染物超标

现象。 

4、原料运输环境影响分析 

拟建项目所需生物质原料有周边区域就近运入，运输车辆沿现有省道和县道

通行，每日增加运输车辆约 16 车次，对道路运行车辆增加车次较少，不会增加道

路运输噪声影响；运输车辆采用全封闭运输车辆，减少运输扬尘的产生，对周围

环境影响较小。 

5、废气处理设施技术可行性分析 

本项目采用的“高效低氮燃烧器+SCR 脱硝”、“循环流化床干法脱硫（炉内

喷钙）”、“袋式除尘器”污染防治措施属于《排污许可证申请与核发技术规范

锅炉》（HJ953-2018）中燃生物质锅炉、《火电行业排污许可证申请与核发技术

规范》中火电行业可行废气处理工艺。项目颗粒物排放量为 6.60 t/a，排放浓度为

2.56 mg/m3；SO2 的排放量为 25.89 t/a，排放浓度为 10.02 mg/m3；NOx 的排放量为

149.67 t/a，排放浓度为 57.95mg/m3。颗粒物、SO2、NOx 的排放浓度均能《火电

厂大气污染物排放标准》（DB37/664-2019）表 2 其他燃料锅炉大气污染物排放浓



 —  87  — 

度限值要求：颗粒物 10 mg/m3，SO2  50mg/m3，NOx 100mg/m3。 

6、恶臭气体产生及防治措施 

本项目所用生物质燃料长期堆放、被水浸泡可能会导致腐烂变质而产生恶臭

气体，主要污染物为氨、硫化氢、甲硫醇等。本项目设置 1 座干料棚，长 170m，

宽 108m（3 跨，单跨宽度为 36m），干料棚内设 2 座地下料坑；厂内北侧设 2 座

长 212m、宽 80m、堆高 5m 的露天储料场，用于燃料暂存。料棚设置了有效的防

止降雨时雨水淋湿燃料的措施，并保证通风良好，防止生物质燃料受潮产生的沼

气积存自燃、防止燃料发霉变质；燃料按区域进行上料，避免燃料长期堆放，减

少发酵产生的恶臭气体对周围环境的影响；加之本项目使用成型燃料，依照本项

目的储存方式可将恶臭气体的产生降至最小，一般情况下不会导致生物质燃料因

腐烂而产生恶臭气体。 

7、无组织排放控制措施 

①生物质燃料经汽车输送至厂内生物质料棚，有效降低扬尘影响。  

②厂内上料系统采用密闭输送，上料系统的产尘点主要是装卸过程。工程上

料均为封闭运行，对上料系统的防尘主要是防止灰尘的产生和扬尘外溢，采取的

措施有：皮带上料、各转运站等处均设置除尘设施，以消除粉尘，防止粉尘的二

次污染。  

③锅炉灰渣经过密闭的皮带输送系统送入渣仓，渣外运综合利用时汽车加盖

篷布；灰直接由气力输灰系统送入灰库，外运综合利用由密闭罐车运输。  

④石灰石粉库、灰库、渣仓全部密闭，减少了粉尘对周围环境的污染。  

8、烟囱高度合理性论证 

拟建项目建设规模为 3台 90t/h生物质锅炉，设置 1根 100m 高烟囱，高于周

围 200m 范围内建筑物（企业厂房）3m 以上，满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）20t/h以上规模锅炉排气筒最低允许高度不低于 45m的要求。 

本项目锅炉房高度设计为 40m，本项目设置 100m 高排气筒，满足《秸秆发电

厂设计规范》（GB50762-2012）确定的“发电厂烟囱高度应高于厂区内最高建筑

物高度的 2.0~2.5倍”相关要求。 

因此，拟建项目设置 1根 100m高烟囱，从环境保护角度分析合理。 



 —  88  — 

9、例行监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南  火力发电及锅炉》（HJ820-2017），本

项目废气例行监测方案见表 4-14。 

表 4-14  废气排放源监测方案 

污染因素 监测点位 监测项目 监测频次 

有组织废气 生物质锅炉 
锅炉排气筒

出口 

烟气量、颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物 
自动监测 

氨、林格曼黑度 1 次/季度 

无组织废气 生物质锅炉 厂界 颗粒物 1 次/季度 

 

二、废水 

拟建项目废水为软化水制备排污水、锅炉系统排污水和冷却系统排污水，废

水产生量为 17.63 万 m3/a（649.6m3/d），本项目废水经污水经仁丰特材污水站处

理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准、《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB31962-2015）B 等级标准及葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处

理厂进水水质要求后，废水排入葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂深度处

理后外排。 

拟建项目厂址位于山东仁丰特种材料股份有限公司北侧一路之隔，生产废水

可通过管道输送至山东仁丰特种材料股份有限公司污水处理站处理。 

1、废水排入仁丰特材污水站可行性分析 

（1）仁丰特材污水站 

a、仁丰特材污水站简介 

仁丰特材污水站主要收集仁丰特材厂区的生产和生活废水。山东仁丰特种材

料股份有限公司于 2016 年投资 1500 万元对厂区内污水处理站进行技术改造，升

级污水处理工艺对外排废水进行深度处理，后于 2017 年对污水站进行技改，在原

有污水处理系统中增设 OC 厌氧反应器及缺氧池进行反硝化脱氮。 

目前仁丰特材污水站处理能力为 18000m3/d，出水水质能够达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》



 —  89  — 

（GB/T31962-2015）B 级标准及葛洲坝水务（桓台）有限公司污水接纳标准。 

b、仁丰特材污水站服务范围 

仁丰特材污水站主要收集仁丰特材厂区的生产和生活废水。 

c、工艺介绍 

仁丰特材污水站采用“预处理+厌氧+好氧+二沉+深度处理（芬顿）”处理工

艺，处理之出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准、《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准及葛洲坝水务（桓台）

有限公司污水接纳标准后，排入葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂深度处

理后外排。 

 

图 4-1  仁丰特材污水站处理工艺 

d、出水水质 

仁丰特材污水站出水水质情况见表 4-15。 

表 4-15  仁丰特材污水站出水水质 

污染物 

（GB/T31962-2015）

B 级标准 

（mg/L） 

葛洲坝水务（桓台）有

限公司污水接纳标准 

（mg/L） 

最终执行水质标准

（从严） 

（mg/L） 



 —  90  — 

pH 6.5-9.5 6-9 6.5-9 

SS（悬浮物） 400 250 250 

COD 500 200 200 

BOD5 350 100 100 

氨氮 45 10 10 

溶解性总固体 2000 / 2000 

 

(2)项目废水排入仁丰特材污水站可行性分析 

仁丰特材污水站处理能力为 18000m3/d，目前处理水量约为 13000m3/d。本项

目废水产生最大量为 660m3/d，污水站有足够容量接纳本项目废水。 

根据验收监测结果，污水站进水口废水中 COD 浓度日均值 10425mg/L，SS 

浓度日均值 140mg/L；BOD5 浓度日均值 3625mg/L；氨氮日均值 88.2mg/L，全

盐量日均值 923mg/L，色度日均值 7000；污水总排口 pH 值范围为 7.7-7.8，各

指标两日均值最大值分别为 CODcr 35mg/L、BOD55.7mg/L、氨氮 1.34mg/L、

SS35mg/L、全盐量 660mg/L、色度 15。经核算污水站对废水中 COD 的去除效

率约为 99.7%，SS 的去除效率约为 75.7%，BOD5 的去除效率约为 99.9%，氨氮

的去除效率约为  98.6%，全盐量的去除效率约为  32.3%，色度去除效率约为 

99.9%。 

本项目废水主要为软化水制备排污水和冷却系统排污水，主要污染物为全盐

量。软水制备用水为当地工业用水，全盐量约 400mg/L；参照软水制备效率 75%，

本项目污水全盐量约为 1600mg/L。因排放量较小，污染物含量较小，从水质角度

分析本项目排水不会影响仁丰特材污水站。 

拟建项目废水为软化水制备排污水和冷却系统排污水，依托山东仁丰特种材

料股份有限公司污水处理设施处理，在技术上可行，项目排水对周围水体环境影

响较小。 

2、废水排入葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂可行性分析 

（1）葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂 

a、葛洲坝水务（桓台）有限公司简介 

葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂位于淄博市桓台县，原名为淄博市



 —  91  — 

桓台县环科污水处理有限公司。其总设计规模 5 万 m3/d，出水水质能够达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及其修改单要求。 

b、葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂务范围 

葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂服务范围为桓台县城镇生活污水及

部分工业废水。 

c、工艺介绍 

葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂一期工程采用“百乐克综合池+反硝

化生物滤池+混凝沉淀池+均质滤料滤池+紫外消毒”工艺，二期工程采用“A2O 生

化池+高效混凝沉淀池+活性砂滤池+加氯消毒”工艺，处理之出水水质达到国家一

级 A 类标准后，经人工湿地排入红莲湖。 

     

图 4-2  污水处理厂一期处理工艺 

 



 —  92  — 

 

图 4-3  污水处理厂二期处理工艺 

 

d、进出水质 

葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂进出水水质情况见表 4-16。 

表 4-16  葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂进、出水水质情况 

项目 
污染物类型 

COD BOD5 SS 氨氮 

污水处理厂工业废水进水水质指标（mg/L） 200 100 250 10 

污水处理厂出水水质指标（GB18918-2002）

一级 A 标准（mg/L） 
50 10 10 5 

 

(2)项目废水排入葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂可行性分析 

a、水质可行性分析 

本项目废水经污水经仁丰特材污水站处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB31962-2015）

B 等级标准及葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂进水水质要求后排入葛洲

坝水务（桓台）有限公司污水处理厂深度处理后外排。从水质角度分析，拟建项



 —  93  — 

目排水不会影响葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂。 

b、水量可行性分析 

葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂设计污水处理规模 5 万 m3/d，目前

尚有充足余量。本项目废水产生最大量为 660 m3/d，葛洲坝水务（桓台）有限公

司污水处理厂有足够容量接纳本项目废水。 

综上可见，仁丰特材污水站和葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂在设

计水质、水量和建设时间上均能满足本项目要求，项目废水经仁丰特材污水站处

理达标后排入葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂是可行的。 

2、拟建项目废水排放情况 

拟建项目终排水情况见表 4-17。 

表 4-17  拟建项目项目废水量及污染物排放情况一览表 

污染因子 废水量（t/a） 

排入外环境 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

CODCr 
176300 

50 8.82 

氨氮 5 0.88 

 

本项目废水经污水经仁丰特材污水站处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂进水水质要

求后，部分回用，剩余废水排入葛洲坝水务（桓台）有限公司污水处理厂深度处

理后外排。最终排入外环境的 COD、氨氮量分别为 8.82t/a、0.88 t/a。 

3、例行监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南火力发电及锅炉》（HJ820-2017），本项

目废水例行监测方案见表 4-18。 

表 4-18  项目废水监测计划 

污染源 监测点 监测项目 监测频次 

废水 所有废水排放口 

pH 值、化学需氧量、氨氮、悬浮物、

总磷、石油类、硫化物、流量、全盐

量 

1 次/月 

 

三、噪声 



 —  94  — 

1、噪声排放情况 

本项目主要噪声源为锅炉、汽轮机、发电机运行噪声，本项目噪声源主要设

备见表4-19。 

表 4-19  本项目新增主要噪声源及降噪措施 

位置 噪声源 
数量

（台） 

源强 

(dB) 
降噪措施 

采取降噪

措施后源

强 

dB(A) 

轮机房 
汽轮机 2 90 封闭隔噪、基础减震、室内布置 

80 
发电机 2 85 封闭隔噪、基础减震、室内布置 

锅炉房 

生物质锅炉 3 90 基础减震、室内布置 

75 引风机 3 90 基础减震、室内布置 

送风机 3 90 基础减震、室内布置 

循环水泵房 循环水泵 3 85 基础减震、室内布置 75 

综合水泵房 水泵 3 85 基础减震、室内布置 75 

空压站 空压机 2 85 基础减震、室内布置 75 

化水车间 水泵 2 85 基础减震、室内布置 73 

-- 冷却塔 1 90 基础减震、隔音百叶 80 

锅炉排汽（瞬时噪声） -- 140 消音器 110 

吹管（瞬时噪声） -- 130 消音器 110 

 

2、噪声控制措施 

本项目主要噪声源为锅炉、汽轮机、发电机运行噪声，以及吹管排气等瞬时

噪声，源强约为 95-140dB(A)，为减少噪声源对周围环境的影响，本项目考虑采取

如下噪声防治措施： 

（1）主要设备防噪措施  

①对汽轮机、发电机、各种泵类及风机采取减震基底；  

②安全阀以及压缩机的入口设消音器；  